
H.W.LARSEN A/S

Baldersbækvej 8A, 2635 Ishøj

Årsrapport for 2020

CVR-nr. 25 04 47 38

Årsrapporten er fremlagt og
godkendt på selskabets ordi-
nære generalforsamling den
9 /7 2021

Gitte Løvgren Larsen
Dirigent



pwc

Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

Ledelsesberetning

Selskabsoplysninger 5

Hoved- og nøgletal 6

Ledelsesberetning 7

Årsregnskab

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 11

Balance 31. december 12

Egenkapitalopgørelse 14

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december 15

Noter til årsregnskabet 16

Selskabsoplysninger

Selskabet

H.W.LARSEN A/S
Baldersbækvej 8A
2635 Ishøj

Telefon: 33241122

CVR-nr.: 25 04 47 38

Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december

Stiftet: 15. november 1999

Hjemstedskommune: Ishøj

Bestyrelse

Gitte Løvgren Larsen
Bo Løvgren Larsen
Per Matthias Burchardi
Kenneth Steinmetz

Direktion

Bo Løvgren Larsen

Revision

PricewaterhouseCoopers
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Strandvejen 44
2900 Hellerup

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2020	2019	2018	2017	2016
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal					
Resultat					
Bruttofortjeneste	15.761	21.912	22.141	25.821	25.749
Resultat før afskrivninger	-1.741	1.458	855	2.745	2.599
Resultat før finansielle poster	-2.719	597	-819	1.043	838
Årets resultat	-2.972	40	-743	635	190
Balance					
Balancesum	34.645	41.578	45.281	42.156	39.034
Investering i materielle anlægsaktiver	600	1.247	1.033	1.414	1.168
Egenkapital	5.137	8.109	10.373	11.116	8.481
Antal medarbejdere	49	52	53	57	62
Nøgletal i %					
Afkastningsgrad	-7,8%	1,4%	-1,8%	2,5%	1,9%
Soliditetsgrad	14,8%	19,5%	22,9%	26,4%	21,7%
Forrentning af egenkapital	-44,9%	0,4%	-6,9%	6,5%	2,3%

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Finansforeningens anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet for anvendt regnskabspraksis.

Sammenligningstallene er tilpasset som følge af fusion med datterselskabet H.W. Larsen Udlejning ApS pr. 1. januar 2017 efter sammenlægningsmetoden.

Hoved- og nøgletal er ikke opdateret før 2019 efter regulering af primo fejl på varelageret grundet, at selskabet ikke har oplysninger til dette.

Ledelsesberetning

Kort om H.W.Larsen.

H.W.Larsen har siden 1934 solgt køkkenudstyr i alle former og slebet knive til de professionelle kokke, slagtere, fiskehandlere og andre professionelle i branchen, som udgør hovedparten af kundemassen. De sidste par år, oplever vi, at en større andel af private, er begyndt at handle i vores butikker og online.

H.W.Larsens bruttofortjeneste udgjorde i 2020 15,8 mio. kr. Dette dækker over salg af køkkenudstyr, håndværktøj, gryder og pander småmaskiner og småinventar til køkkenet.

Salget foregår fra 2 butikker i hhv. Kødbyen og Brøndby, Web-shoppen "hwl.dk" og via opsøgende salg.

Året i hovedtræk

År 2020 havde en meget langsom start i forhold til forrige år, og da restauranter og cafeer skulle til at åbne for forårsperioden ramte Corona-pandemien.

Pandemien har påvirket hele 2020, idet langt størstedelen af kundemassen har været lukket ned i hele eller dele af perioden.

Nedlukningen af kunderne har en synlig effekt på årets resultat, som er som følger:

- Bruttoresultatet er faldet med 6,2 mio. kr. til 15,8 mio. kr.
- Resultatet før skat er faldet med 3,4 mio. kr. til -3,1 mio. kr.
- Egenkapitalen udgør 5,1 mio. kr.

Udvikling i året

Pandemien medførte en beslutning om at fokusere på kerneforretningen med fokus på de professionelle kunder og med afsmittende salg til de private. Der er realiseret varelagre, der er sammenlagt lagerlokaler for at optimere driften, ligesom øget fokus på de digitale platforme øgede salget til de private i året.

Året sluttede med endnu en nedlukning af vores butikker.

I løbet af år 2020, har selskabet modtaget hjælpepakker fra regeringen, der har påvirket likviditeten positivt.

Ledelsesberetning

Kapitalberedskabet

I forbindelse med pandemien har selskabet realiseret varelagre i form af returneringer til leverandører til samme pris, som varerne var indkøbt til.

Hertil har virksomheden modtaget et Vækstfondlån på kr. 5,0 mio.

Det er i løbet af året tillige lykkedes at nedbringe gælden til kreditorer og ledelsen vurderer, at selskabets kapitalberedskab er tilstrækkeligt se endvidere note 1 for omtale af kapitalberedskabet.

Forventninger til 2021

Det forventes, at den udvikling, vi har set til og med maj måned fortsætter og at vi får en mere normaliseret salgsperiode. Da verden stadig er påvirket af pandemien, herunder den Københavnske restaurantscene (idet den manglende Gastro truisme rammer dem) kan vores tilbagevenden til normale forhold være vanskelig at spå om. Det er dog vores forventning, at forholdene forbedres og den øgede lyst fra danskerne til at komme ud at spise, vil påvirke salget hos restauranter i hele landet.

De tiltag, der er foretaget i 2020, herunder arbejdet med den nye web-shop forventes at få afsmittende effekt i de kommende år både på salget online, men også i butikkerne, idet vores strategi med at have samme gode oplevelse alle steder forventes at sikre større kundeloyalitet og dermed salg.

I andet kvartal af 2021 oplever vi desværre mangel på varer, idet vores leverandører ikke kan få varer fra deres underleverandører, ligesom manglen og knapheden på rustfrit stål, træ og plast har medført markante prisstigninger i de første måneder af 2021.

Vi har fokus på at få købt rettidigt hjem, ligesom vi implementerer prisstigningerne med det samme, vi modtager disse.

Vi forventer at resultatet for år 2021 vil udgøre 2,6 mio. kr. før skat.

Ledelsesberetning

Redegørelse for samfundsansvar i henhold til årsregnskabsloven § 99a

Forretningsmodel.

Se venligst kort om H.W.Larsen.

Samfundsansvar, vores politik herfor og bæredygtighed.

I H.W.Larsen tager vi vores samfundsansvar meget seriøst og har faste planer for kontrol af såvel CSR som miljø, klima, menneskerettighedsforhold og korrupsion. De interne politikker er nedskrevet, og enhver afvigelse efterforskes nøje. Vi har ikke vurderet, at certificering af disse forhold er nødvendige, men den direktionen er på daglig basis meget opmærksomme på såvel disse ting, som bæredygtighed og produktionsmetoder og de effekter, dette kan medføre.

Vores politikker revideres løbende – og i takt med altid gældende lovgivning. Herunder vil vi indføre en whistleblower ordning hen over sommeren 2021, som ligeledes vil understøtte dette.

Redegørelse for samfundsansvar i henhold til årsregnskabslovens §99b

Bestyrelsen for koncernen og datterselskaber er i april 2021 udvidet med Kenneth Steinmetz. Det skønnes ikke, at det er muligt at udvide bestyrelsen eller ændre denne blot for at opnå en mere ligelig kønskvotering.

I H.W.Larsen besættes stillinger ud fra kompetencer. Det er vores mål, at vi har en så stor bredde som muligt i form af kompetencer, køn, alder, kemi og indstillinger til arbejdet som sådan i vores ledelse.

Ledelsesberetning

Rettelse af fejl primo år

Ved kontrol af varelagre har ledelsen konstateret en væsentlig fejl i indregningen af varelagerbeholdninger. Denne fejl er rettet og har følgende betydninger:

- Varebeholdninger pr. 1.1.2019 var indregnet 3,0 mio. kr for højt, fejlen skyldes fejl i økonomisystemets varelagermodul og integrationen mellem varelagermodul og finansmodulet.
- Fejl i varebeholdninger er korrigeret i årsrapporten for 2020, således at varebeholdningerne er reduceret med 3,0 mio. kr. og egenkapitalen er pr. 1. januar 2019 reduceret med 2,3 mio. kr. Udskudte skatteaktiver stiger med 0,7 mio. kr.
- Fejl i varebeholdninger betyder også, at disse pr. 31.12.2019 er reduceret med 0,3 mio. kr. og egenkapitalen er reduceret med 0,2 mio. kr.
- I alt betyder rettelse af fejlen at egenkapitalen er reduceret med 2,5 mio. kr.
- Korrektionen har ikke haft effekt på årsrapporten for 2020.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2020 DKK	2019 DKK
Bruttofortjeneste		15.760.680	21.911.846
Personaleomkostninger	2	-17.502.130	-20.453.904
Resultat før afskrivninger		-1.741.450	1.457.942
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	3	-977.150	-860.473
Resultat før finansielle poster		-2.718.600	597.469
Finansielle indtægter	4	844.729	798.120
Finansielle omkostninger		-1.205.750	-1.105.675
Resultat før skat		-3.079.621	289.914
Skat af årets resultat	5	107.201	-249.770
Årets resultat		-2.972.420	40.144

Balance 31. december

Aktiver

	Note	2020 DKK	2019 DKK
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		1.162.316	1.572.029
Indretning af lejede lokaler		1.066.754	1.034.516
Materielle anlægsaktiver	6	2.229.070	2.606.545
Deposita		881.957	855.996
Finansielle anlægsaktiver	7	881.957	855.996
Anlægsaktiver		3.111.027	3.462.541
Færdigvarer og handelsvarer		20.865.136	24.062.104
Forudbetaling for varer		892.097	0
Varebeholdninger		21.757.233	24.062.104
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		6.730.952	9.616.933
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		816.902	1.928.983
Andre tilgodehavender		583.815	978.297
Udskudt skatteaktiv	11	954.655	847.454
Periodeafgrænsningsposter	8	622.867	507.111
Tilgodehavender		9.709.191	13.878.778
Likvide beholdninger		67.712	174.930
Omsætningsaktiver		31.534.136	38.115.812
Aktiver		34.645.163	41.578.353

Balance 31. december

Passiver

	Note	2020 DKK	2019 DKK
Selskabskapital	9	2.501.000	2.501.000
Overført resultat		2.636.003	5.608.423
Egenkapital		5.137.003	8.109.423
Kreditinstitutter		6.318.903	2.853.481
Leasingforpligtelser		406.304	706.868
Gæld til selskabsdeltagere og ledelse		830.377	0
Anden gæld		3.625.525	2.769.506
Langfristede gældsforpligtelser	12	11.181.109	6.329.855
Kreditinstitutter	12	4.755.808	5.469.042
Leasingforpligtelser	12	403.279	219.442
Leverandører af varer og tjenesteydelser		6.875.556	16.057.928
Gæld til selskabsdeltagere og ledelse	12	0	742.830
Selskabsskat		0	215.292
Deposita		64.176	85.176
Anden gæld	12	6.228.232	4.349.365
Kortfristede gældsforpligtelser		18.327.051	27.139.075
Gældsforpligtelser		29.508.160	33.468.930
Passiver		34.645.163	41.578.353
Going concern	1		
Resultatdisponering	10		
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	15		
Nærtstående parter	16		
Anvendt regnskabspraksis	17		

Egenkapitalopgørelse

	<u>Selskabskapital</u>	<u>Overført resultat</u>	<u>I alt</u>
	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. januar	2.501.000	8.107.189	10.608.189
Nettoeffekt ved rettelse af væsentlige fejl	<u>0</u>	<u>-2.498.766</u>	<u>-2.498.766</u>
Korrigeret egenkapital 1. januar	2.501.000	5.608.423	8.109.423
Årets resultat	<u>0</u>	<u>-2.972.420</u>	<u>-2.972.420</u>
Egenkapital 31. december	<u>2.501.000</u>	<u>2.636.003</u>	<u>5.137.003</u>

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2020 DKK	2019 DKK
Årets resultat		-2.972.420	40.144
Reguleringer	13	1.230.970	1.417.799
Ændring i driftskapital	14	-589.658	-228.695
Pengestrømme fra drift før finansielle poster		-2.331.108	1.229.248
Renteindbetalinger og lignende		804.730	702.344
Renteudbetalinger og lignende		-1.205.749	-1.105.674
Pengestrømme fra ordinær drift		-2.732.127	825.918
Betalt selskabsskat		-215.292	-45.144
Pengestrømme fra driftsaktivitet		-2.947.419	780.774
Køb af materielle anlægsaktiver		-599.676	-1.247.309
Køb af finansielle anlægsaktiver m.v.		-25.961	-60.000
Salg af immaterielle anlægsaktiver		0	294.886
Salg af materielle anlægsaktiver		0	34.174
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		-625.637	-978.249
Tilbagebetaling af gæld til kreditinstitutter		2.752.188	-427.656
Nedbringelse af leasingforpligtelser		-116.727	146.580
Tilbagebetaling af langfristet gæld i øvrigt		830.377	-9.506
Optagelse af gæld til kreditinstitutter		0	653.481
Optagelse af langfristet gæld i øvrigt		0	9.506
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		3.465.838	372.405
Ændring i likvider		-107.218	174.930
Likvider 1. januar		174.930	0
Likvider 31. december		67.712	174.930
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		67.712	174.930
Likvider 31. december		67.712	174.930

Noter til årsregnskabet

1 Going concern

Selskabet har i 2020 været påvirket af COVID-19, idet selskabets aktiviteter berører virksomheder som i særlig grad har været og er påvirket af de restriktionerne der er pålagt Danmark, herunder detail- og restaurationsbranchen.

Ledelsen iværksatte, som konsekvens af nedlukning i foråret 2020 og den efterfølgende aktivitetsnedgang, en række besparelser, der har haft en positiv effekt i regnskabsåret 2020 og ligeledes vil få en positiv effekt på 2021. Herudover har selskabet for regnskabsåret 2020 modtaget kompensation via COVID-19 hjælpepakker. For regnskabsåret 2021 budgetterer ledelsen med et resultat før skat på DKK 2,6 mill.

Selskabet har i 2020 optaget et nyt langfristet lån, der pr. 31. december 2020 udgør DKK 5,1 mill., ligesom ledelsen har modtaget bekræftelse fra selskabets pengeinstitut på, at kassekreditten er forlænget til 1. september 2024. Selskabets ultimative ejer Bo Løvgren Larsen har afgivet tilbagetrædelseserklæring for sit tilgodehavende hos selskabet på TDKK 831.

Baseret herpå er det ledelsens vurdering, at selskabets kapitalberedskab for 2021 er tilstrækkeligt.

	2020 DKK	2019 DKK
2 Personaleomkostninger		
Lønninger	15.815.776	18.889.122
Pensioner	782.156	837.603
Andre omkostninger til social sikring	265.298	210.471
Andre personaleomkostninger	638.900	516.708
	17.502.130	20.453.904
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	49	52

Med henvisning til årsregnskabslovens § 98 B stk. 3 er vederlaget til direktionen ikke oplyst.

3 Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver

Afskrivninger af materielle anlægsaktiver	977.150	860.473
	977.150	860.473

Noter til årsregnskabet

	2020 DKK	2019 DKK
4 Finansielle indtægter		
Renteindtægter tilknyttede virksomheder	26.635	108.120
Andre finansielle indtægter	146.849	128.341
Vautakursgevinster	671.245	561.659
	844.729	798.120
5 Skat af årets resultat		
Årets aktuelle skat	0	160.292
Årets udskudte skat	-107.201	89.478
	-107.201	249.770
6 Materielle anlægsaktiver		
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar DKK	Indretning af le- jede lokaler DKK
Kostpris 1. januar	5.462.917	3.485.718
Tilgang i årets løb	405.072	420.260
Afgang i årets løb	-540.675	0
Kostpris 31. december	5.327.314	3.905.978
Ned- og afskrivninger 1. januar	3.890.888	2.451.202
Årets afskrivninger	634.718	388.022
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	-360.608	0
Ned- og afskrivninger 31. december	4.164.998	2.839.224
Regnskabsmæssig værdi 31. december	1.162.316	1.066.754
Afskrives over	2-5 år	5-10 år
Heraf finansielle leasingaktiver	720.032	0

Noter til årsregnskabet

7 Finansielle anlægsaktiver

	Deposita DKK
Kostpris 1. januar	855.996
Tilgang i årets løb	25.961
Kostpris 31. december	<u>881.957</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>881.957</u>

8 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

9 Selskabskapital

Selskabskapitalen består af 2.501.000 aktier à nominelt DKK 1. Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder.

Selskabskapitalen har udviklet sig således:

	2020 DKK	2019 DKK	2018 DKK	2017 DKK	2016 DKK
Selskabskapital 1. januar	2.501.000	2.501.000	2.501.000	500.000	500.000
Kapitalforhøjelse	0	0	0	2.001.000	0
Kapitalnedsættelse	0	0	0	0	0
Selskabskapital 31. december	<u>2.501.000</u>	<u>2.501.000</u>	<u>2.501.000</u>	<u>2.501.000</u>	<u>500.000</u>

10 Resultatdisponering

	2020 DKK	2019 DKK
Overført resultat	<u>-2.972.420</u>	<u>40.144</u>
	<u>-2.972.420</u>	<u>40.144</u>

Noter til årsregnskabet

	2020	2019
	DKK	DKK
11 Udskudt skatteaktiv		
Udskudt skatteaktiv 1. januar	847.454	936.932
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	107.201	-89.478
Udskudt skatteaktiv 31. december	954.655	847.454

Selskabets udskudte skatteaktiv består af forskelsværdier på anlægsaktiver og leasinggæld.

Forskelsværdierne forventes anvendt i fremtidige driftsoverskud.

Endvidere består udskudt skatteaktiv af skattemæssige underskud til fremførsel, som forventes udnyttet inden for de kommende 1-3 år.

12 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

Kreditinstitutter

Efter 5 år	1.545.303	0
Mellem 1 og 5 år	4.773.600	2.853.481
Langfristet del	<u>6.318.903</u>	<u>2.853.481</u>
Inden for 1 år	1.440.200	0
Øvrig kortfristet gæld til kreditinstitutter	3.315.608	5.469.042
Kortfristet del	<u>4.755.808</u>	<u>5.469.042</u>
	11.074.711	8.322.523

Leasingforpligtelser

Mellem 1 og 5 år	406.304	706.868
Langfristet del	<u>406.304</u>	<u>706.868</u>
Inden for 1 år	403.279	219.442
	809.583	926.310

Gæld til selskabsdeltagere og ledelse

Efter 5 år	830.377	0
Langfristet del	<u>830.377</u>	<u>0</u>
Øvrig kortfristet gæld til selskabsdeltagere og ledelse	0	742.830
	830.377	742.830

Noter til årsregnskabet

12 Langfristede gældsforpligtelser (fortsat)

	2020	2019
	DKK	DKK
Anden gæld		
Efter 5 år	3.467.849	0
Mellem 1 og 5 år	157.676	2.769.506
Langfristet del	<u>3.625.525</u>	<u>2.769.506</u>
Inden for 1 år	34.192	0
Øvrig kortfristet gæld	6.194.040	4.349.365
Kortfristet del	<u>6.228.232</u>	<u>4.349.365</u>
	<u>9.853.757</u>	<u>7.118.871</u>

13 Pengestrømsopgørelse - reguleringer

Finansielle indtægter	-844.729	-798.120
Finansielle omkostninger	1.205.750	1.105.675
Af- og nedskrivninger inklusiv tab og gevinst ved salg	977.150	860.474
Skat af årets resultat	-107.201	249.770
	<u>1.230.970</u>	<u>1.417.799</u>

14 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital

Ændring i varebeholdninger	2.304.871	1.077.850
Ændring i tilgodehavender	4.316.785	684.950
Ændring i leverandører m.v.	-7.211.314	-1.991.495
	<u>-589.658</u>	<u>-228.695</u>

Noter til årsregnskabet

	2020 DKK	2019 DKK
15 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser		
Pant og sikkerhedsstillelse		
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for virksomhedspant på i alt t.kr. 11.000:		
Varebeholdninger	21.757.233	24.062.104
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	6.730.952	9.616.933
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for ejerpantebrev på i alt t.kr. 2.130:		
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	1.162.316	1.572.029

Lejeforpligtelser

Selskabet har indgået en række leje aftaler vedrørende administrations- og butiklokaler hvor selskabet har 6 måneders opsigelses varsel. Den samlede lejeforpligtelse udgør t.kr. 1.217 (2019: t.kr. 1.514).

Andre eventualforpligtelser

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for B. Larsen Holding A/S, der er administrationselskab i forhold til sambeskatningen. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

Noter til årsregnskabet

16 Nærtstående parter

Grundlag

Bestemmende indflydelse

B. Larsen Holding A/S
Baldersbækvej 8A
2635 Ishøj
Cvr. nr. 25 13 39 35

Moderselskab

Transaktioner

Selskabet har valgt kun at oplyse om transaktioner, der ikke er foretaget på normale markedsvilkår efter årsregnskabslovens § 98 c, stk. 7.

Noter til årsregnskabet

17 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for H.W.LARSEN A/S for 2020 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskab for 2020 er aflagt i DKK.

Rettelse af væsentlige fejl

Selskabet har i årsrapporten for 2020 foretaget rettelse af væsentlige fejl for tidligere år vedrørende fejl i indregningen af varebeholdninger. Selskabets ledelse har konstateret fejl i indregningen af varebeholdninger, hvorved varebeholdninger pr. 1. december 2019 var indregnet DKK 3,0 mill. for højt. Fejlen er blandt andet begrundet i fejl i varelagermodul.

Fejl i indregning af varebeholdninger er korrigeret i årsrapporten for 2020 og der er foretaget tilpasning af sammenligningstillene for 2019. Korrektionen har medført følgende: 1. januar 2019 er varebeholdninger reduceret med DKK 3,0 mill. (fra DKK 27,7 mill. til DKK 24,5 mill. og egenkapitalen reduceret med DKK 2,3 mill. (fra DKK 10,6 mill. til DKK 8,6 mill.). Udskudt skatteaktiv stiger med DKK 0,7 mill.

Årets resultat for 2019 er negativ påvirket med 0,2 mill.

Pr. 31. december 2019 er varebeholdninger reduceret med i alt DKK 0,3 mill. og egenkapitalen reduceret med DKK 0,2 mill. Rettelse af fejl har i alt reduceret egenkapitalen med 2,5 mill.

Korrektionen har ikke haft effekt på årsrapporten for 2020.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Noter til årsregnskabet

17 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Leasing

Leasingkontrakter, hvor selskabet har alle væsentlige risici og fordele forbundet med ejendomsretten (finansiel leasing), indregnes i balancen til det laveste af dagsværdien af aktivet og nutidsværdien af leasingydelserne, beregnet ved anvendelse af leasingaftalens interne rente eller en alternativ lånerente som diskonteringsfaktor. Finansielt leasede aktiver af- og nedskrives efter samme praksis som fastlagt for selskabets øvrige anlægsaktiver.

Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og leasingydelsens rentedel omkostningsføres løbende i resultatopgørelsen.

Alle øvrige leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Anlægsaktiver, der er købt i fremmed valuta, måles til kursen på transaktionsdagen.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå selskabet.

Igangværende arbejder for fremmed regning (entreprisekontrakter) indregnes i takt med, at produktionen udføres, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte arbejder (produktionsmetoden). Denne metode anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på entreprisekontrakten og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå selskabet. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på entreprisekontrakten.

Noter til årsregnskabet

17 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Serviceydelser indregnes i takt med udførelse af den service, som kontrakten vedrører ved anvendelse af produktionsmetoden, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte serviceydelse. Metoden anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på serviceydelsen og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå selskabet. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på serviceydelsen.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå virksomhedens nettoomsætning.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder indirekte produktionsomkostninger og omkostninger til lokaler, salg og distribution samt kontorhold mv.

Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste opgøres med henvisning til årsregnskabslovens § 32 som et sammendrag af nettoomsætning, andre driftsindtægter, omkostninger til råvarer og hjælpematerialer og andre eksterne omkostninger.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabets hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Noter til årsregnskabet

17 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med 100% ejede danske og udenlandske dattervirksomheder. Selskabsskatten fordeles mellem de sambeskattede selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

Balancen

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Renteomkostninger på lån optaget direkte til finansiering af fremstilling af materielle anlægsaktiver indregnes i kostprisen over fremstillingsperioden.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	2-5 år
Indretning af lejede lokaler	5-10 år

Restværdierne for anlægsaktiverne er fastsat til nul.

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Noter til årsregnskabet

17 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Finansielle anlægsaktiver

Finansielle anlægsaktiver omfatter Deposita.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgsomkostninger. Nettorealiseringsværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominal værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

Noter til årsregnskabet

17 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som realkreditlån og lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en rentekomkostning over låneperioden.

Prioritetsgæld er således målt til amortiseret kostpris, der for kontantlån svarer til lånets restgæld. For obligationslån svarer amortiseret kostpris til en restgæld beregnet som lånets underliggende kontantværdi på låneoptagelsestidspunktet reguleret med en over afdragstiden foretaget afskrivning af lånets kursregulering på optagelsestidspunktet.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser selskabets pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt selskabets likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrøm fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver fratrukket kortfristede gældsforpligtelser eksklusive de poster, der indgår i likvider.

Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrøm fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.

Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrøm fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfristede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

Noter til årsregnskabet

17 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Likvider

Likvide midler består af "Likvide beholdninger".

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$